
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica - Ufficio I 
 
 

 

Procedura ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento triennale dei servizi elaborativi di accesso mediante “web service” ai dati del 
registro imprese e del registro storico legali rappresentanti d’impresa messi a disposizione da 
Infocamere società consortile per azioni, per gli utenti dell’Ispettorato nazionale del lavoro. 
Periodo 11/05/2023 – 10/05/2026. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, commi 1 e 3 laddove si 
attribuisce al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le 
quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 
fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici- Consip S.p.A. – con sede in Roma, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti 
quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari 
generali, acquisti, contratti e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 
2023-2025; 
VISTA la nota prot INL_DCPers.0001975 dell’8.02.2023 con la quale la Direzione centrale identità 
professionale, pianificazione e organizzazione ha informato questa la Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica che il 10 maggio 2023 scadranno i servizi forniti da 
InfoCamere Società consortile per Azioni (S.c.p.A.), tramite i suoi Web Services denominati: 

a) web services per l’accesso ai dati Registro Imprese; 
b) web services storico legali rappresentanti d’impresa; 

RILEVATO che la suddetta nota ha evidenziato la necessità di addivenire a un nuovo contratto, della 
durata almeno triennale, per la fornitura dei citati servizi che sono essenziali al funzionamento di 
tutti i moduli ispettivi; 
CONSIDERATO che la società InfoCamere S.c.p.A. è l’unico operatore economico abilitato a 
detenere i dati del registro informativo delle imprese aggiornati in tempo reale ed è titolare di un 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

diritto esclusivo all’erogazione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle 
Camere di Commercio (art. 9, comma 1, d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.)  
CONSIDERATO che, con delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016, l’ANAC ha confermato che 
“l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di 
Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di InfoCamere S.c.p.A. è 
riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato 
su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”;  
RITENUTA, in ragione di quanto sopra, la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. 
b), punto 3), del d. lgs n. 50/2016 s.m.i., per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni di “tutela di diritti esclusivi, inclusi i 
diritti di proprietà intellettuale” che consentono l’affidamento unicamente a un operatore 
economico determinato; 
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i. a una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando con un 
solo operatore economico, da realizzarsi con la società InfoCamere S.c.p.A. avente sede legale in 
Roma, Via Giovanni Battista Morgagni n. 13, Codice fiscale e Partita IVA 02313821007;  
CONSIDERATA l’offerta protocollo 0040679/U del 31/03/2023, formulata dal suddetto operatore 
economico avente ad oggetto “Erogazione servizi di accesso ai dati del Registro Imprese e del 
Registro Protesti” per una durata triennale a partire dall’11 maggio 2023, secondo i costi sotto 
evidenziati, IVA esclusa; 

• Web services per l’accesso al Registro Imprese  
da 1 a 500.000 interrogazioni: € 0,40 a operazione; 
da 500.001 a 1.000.000 € 0,30 a operazione; 
oltre 1.000.000 € 0,20 a operazione. 

• Web services storico legali rappresentanti d’impresa  
Qualsiasi interrogazione a € 0,10. 

• Canone di manutenzione annuo, oltre IVA, pari a: 
per il servizio di accesso al Registro Imprese: € 1.500,00; 
per il servizio di accesso allo storico legali rappresentanti d’impresa: € 875,00; 

CONSIDERATO che sulla base delle serie storiche di consumo e considerando il previsto incremento 
di personale dovuto alle nuove assunzioni programmate e realizzate, i consumi del prossimo triennio 
possono essere stimati come segue: 
 

Anno Tipo di accesso N. Interrogazioni 

2023 
Registro Imprese 400.000 

Storico legali rappresentanti 150.000 

2024 
Registro Imprese 800.000 

Storico legali rappresentanti 300.000 

2025 
Registro Imprese 800.000 

Storico legali rappresentanti 300.000 

2026 
Registro Imprese 400.000 

Storico legali rappresentanti 150.000 

 

CONSIDERATO che l’erogazione dei servizi in argomento comporterà una spesa a consumo, oltre ad 
una spesa per i canoni annuali di manutenzione come più sopra specificato; 
ACCERTATO che la fatturazione in formato elettronico degli importi avverrà secondo le seguenti 
modalità: 

• per i canoni di manutenzione all’inizio dell’annualità contrattuale; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

• per i consumi alla fine di ogni annualità di contratto a seguito di conguaglio delle 
operazioni effettuate; 

RITENUTO opportuno riservare all’Ispettorato nazionale del lavoro la facoltà di prorogare il 
contratto, alla sua scadenza, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle nuove 
procedure di affidamento, come previsto dall’art. 106, comma 11 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fatta 
salva l’applicazione del comma 12 dello stesso articolo in materia di estensione contrattuale;  
VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno 
trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio;  
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla presente 
procedura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
RITENUTO, anche, di indicare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto, relativamente 
all’affidamento in argomento, il dott. Aniello Pisanti, direttore dell’Ispettorato interregionale del 
lavoro di Venezia 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni in narrativa esposte, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.: 

➢ sono individuati gli elementi essenziali ed approvata la procedura per l’affidamento dei 
servizi elaborativi di accesso mediante “web services” ai dati del registro imprese e del 
registro storico legali rappresentanti d’impresa, di durata triennale, forniti dalla società 
InfoCamere S.c.p.A. con sede legale in Roma, Via Giovanni Battista Morgagni, n. 13, Codice 
fiscale e Partita IVA 02313821007; 

➢ l’affidamento avverrà mediante accettazione dell’offerta pervenuta dalla suddetta società 
InfoCamere S.c.p.A., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3), del d. lgs n. 50/2016 
s.m.i., tramite una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ricorrendo quelle ragioni di “tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale” 
che consentono l’affidamento unicamente a un operatore economico determinato; 

➢ la durata del contratto sarà triennale a partire dall’11 maggio 2023 e fino al 10 maggio 2026; 
➢ l’erogazione dei servizi in argomento comporterà una spesa a consumo, oltre ad una spesa 

per i canoni annuali di manutenzione, come specificato nella sottostante tabella per un 
importo complessivo di € 1.216.492,50, IVA compresa: 
 

Anno Tipo di accesso N. Interrogazioni Importo 
Canone 
annuale 

IVA TOTALE 

2023 

Registro Imprese 400.000 

€ 175.000,00 € 2.375,00 € 39.022,50 € 216.397,50 Storico legali 
rappresentanti 

150.000 

2024 

Registro Imprese 800.000 

€ 320.000,00 € 2.375,00 € 70.922,50 € 393.297,50 Storico legali 
rappresentanti 

300.000 

http://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

2025 

Registro Imprese 800.000 

€ 320.000,00 € 2.375,00 € 70.922,50 € 393.297,50 Storico legali 
rappresentanti 

300.000 

2026 

Registro Imprese 400.000 

€ 175.000,00 € 0,00 € 38.500,00 € 213.500,00 Storico legali 
rappresentanti 

150.000 

 

➢ gli importi precisati nella tabella saranno impegnati sul Conto U.1.03.02.05.003 “Accesso a 
banche dati e a pubblicazioni on line” – Missione 026 “Politiche per il lavoro” – Programma 
002 “Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia di prevenzione e 
osservanza delle norme di legislazione sociale e del lavoro” del bilancio dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro - esercizi finanziari 2023 e seguenti che presentano la necessaria 
disponibilità e precisamente: 

• € 216.397,50 (duecentosedicimilatrecentonovantasette/50), IVA compresa, esercizio 
finanziario 2023; 

• € 393.297,50 (trecentonovantatremiladuecentonovantasette/50), IVA compresa, 
esercizio finanziario 2024; 

• € 393.297,50 (trecentonovantatremiladuecentonovantasette/50), IVA compresa, 
esercizio finanziario 2025; 

• € 213.500,00 (duecentotredicimilacinquecento/00), IVA compresa, esercizio 
finanziario 2026; 

➢ la fatturazione degli importi avverrà secondo le seguenti modalità: 

• per i canoni di manutenzione all’inizio dell’annualità contrattuale; 

• per i consumi alla fine di ogni annualità di contratto a seguito di conguaglio delle 
operazioni effettuate; 

➢ il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

➢ che con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali dell’Operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede 
in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio.  

Il sottoscritto dott. Fabrizio D’Alfonso, dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dei servizi sopra specificati, ad 
eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti. 
Svolgerà, altresì, i compiti di Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli articoli 101 e 
111 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per i servizi in argomento, il dott. Aniello 
Pisanti, direttore dell’Ispettorato interregionale del lavoro di Venezia. 
 

IL DIRIGENTE 
dott. Fabrizio D’Alfonso 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-05-02T10:39:42+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-05-02T12:41:24+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000535.02-05-2023




